



**Oggetto:** GARA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CARATTERIZZAZIONE ANALITICA, RIMOZIONE E SMALTIMENTO DEFINITIVO DI RIFIUTI, ANCHE PERICOLOSI, PRESENTI NELL’AREA DELL’INSEDIAMENTO INDUSTRIALE DELLA EX “C&C S.P.A.” IN COMUNE DI PERNUMIA (PD).

C.U.P.: J17B20001550002 C.I.G. 88230535AA

**QUESITO 1 del 15/07/2021**

Un concorrente chiede di confermare che i requisiti di cui ai punti del Disciplinare:

- 6.1.2 Requisiti di capacità economica e finanziaria - Fatturato specifico medio annuo nel settore di attività oggetto dell'appalto.....;
  - 6.1.3 Requisiti di capacità tecnica e professionale - Servizio di punta.....;
- possono essere oggetto di Avvalimento ai sensi dell'articolo 89 del Codice.

**Risposta**

L'Art.7 del Disciplinare riporta "Ai sensi dell'art. 89 del Codice, l'operatore economico, singolo o associato ai sensi dell'art. 45 del Codice, può dimostrare il possesso dei requisiti di carattere economico, finanziario, tecnico e professionale di cui all'art. 83, comma 1, lett. b) e c) del Codice avvalendosi dei requisiti di altri soggetti, anche partecipanti al raggruppamento". Ciò posto, si conferma che l'art.83 del Codice al comma 1, inerente i criteri di selezione, alle lett. b) e c) riporta rispettivamente: "la capacità economica e finanziaria" e le "capacità tecniche e professionali" richiamate ai punti 6.1.2 e 6.1,3 del Disciplinare di Gara



**QUESITO 2 del 20/07/2021**

Un concorrente chiede

con riferimento al requisito del "fatturato specifico medio annuo", di cui al punto 6.1.1 del disciplinare di gara, con la presente siamo a chiedere se il triennio di riferimento possa essere 2017-2018-2019 anziché 2018-2019-2020 in considerazione dell'eccezionalità del periodo covid che, nell'anno 2020, ha di fatto "bloccato" molte attività.

**Risposta**

Con riferimento al quesito sopra esposto, si comunica che rimane confermato, quale comprova del requisito di capacità economica e finanziaria, il fatturato specifico medio annuo maturato nel triennio 2018÷2020



### QUESITO 3 del 22/07/2021

Un concorrente chiede

#### DOMANDA 1

Se si possano sommare le classi B e C di categoria 9, per raggiungere il requisito richiesto dal bando di gara per l'iscrizione in categoria 9 classe A;

#### DOMANDA 2

Se, per il requisito di iscrizione alla White List sia possibile partecipare in assenza di certificazione in corso di validità ma in possesso di PEC attestante l'invio della comunicazione annuale di interesse a permanere nell'elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa (c.d. White List) inviata alla Prefettura competente;

#### DOMANDA 3

Se, in caso di partecipazione in avvalimento con società appartenete allo stesso gruppo (stessa proprietà), se sia possibile presentare dichiarazione attestante il suddetto collegamento in sostituzione del contratto di avvalimento.

### Risposta

Con riferimento alla DOMANDA n. 1, si riporta quanto indicato al paragrafo 6.1.4 del Disciplinare di Gara da cui si evince che:

*"i singoli operatori economici componenti di un RTI possono, al fine di raggiungere il requisito prescritto, procedere al cumulo delle rispettive classi di iscrizione all'Albo, purché ciò avvenga in simmetria rispetto all'importo dei lavori che ciascuno di essi dovrà eseguire in ordine alla categoria principale prevista dal bando. Quindi tutti devono possedere la categoria prevalente prevista dal bando (Categoria 9) ma possono raggiungere la classe prevista dal bando (Classe A) cumulando le proprie, fermo restando il rispetto dell'importo del servizio (delibera ANAC n. 498 – 10 maggio 2017). Il presente requisito non è trasferibile mediante avvalimento, ai sensi dell'art.89 comma 10 del D.Lgs.50/2016"*

In merito alla DOMANDA n.2 si conferma che, nel caso in cui il concorrente non sia in possesso della certificazione attestante l'iscrizione alla c.d. White List, in corso di validità, lo stesso potrà presentare la PEC attestante l'invio della comunicazione annuale di interesse a permanere nell'elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa.

Per quanto attiene infine al caso indicato nella DOMANDA n. 3, si evidenzia che, qualora il concorrente intenda avvalersi delle capacità di un altro soggetto giuridico, è necessario produrre il contratto di avvalimento.



**QUESITO 4 del 22/07/2021**

Un concorrente chiede

Se il requisito di cui al punto 6.1.2 "capacità economica e finanziaria" relativo al fatturato specifico medio annuo nel triennio per importo pari ad almeno l'80% dell'importo a base di gara, sia riferito a ciascun anno (cioè circa € 7,8 ML per ciascun anno, quindi per complessivi € 23,3 ML nel triennio) come riportato al primo paragrafo del punto 6.1.2 oppure se sia riferito al triennio nel suo complesso (cioè circa € 7,8 ML complessivi nel triennio) come riportato al quarto paragrafo del suddetto

**Risposta**

Con riferimento al quesito sopra esposto, si comunica che il fatturato specifico medio annuo richiesto al punto 6.1.2 del disciplinare di gara è inteso come la media del fatturato specifico (nel settore di attività oggetto dell'appalto) realizzato nel triennio 2018-2019-2020 segnatamente dato dalla somma dei fatturati realizzati negli ultimi tre esercizi finanziari diviso per tre e che sia pari o superiore all'80% (ottantapercento) dell'importo posto a base di gara.



**QUESITO 5 del 22/07/2021**

Un concorrente chiede

Con riferimento alla quota delle attività subappaltabili riportata nel disciplinare di gara, si chiede poiché l'oggetto della procedura di gara è "l'affidamento del servizio di caratterizzazione, rimozione e smaltimento", se l'attività di smaltimento debba essere considerata una delle attività subappaltabili e se per tale motivo l'attività di smaltimento concorre alla quota prevista per il subappalto.

Inoltre in caso positivo si chiede se è richiesto anche l'iscrizione alla categoria 8 dell'Albo Gestore Ambientali adeguata per l'intermediazione verso impianti terzi.

**Risposta**

Con riferimento al quesito sopra riportato si comunica che la mera attività di smaltimento non costituisce subappalto. Non è richiesta l'iscrizione alla categoria 8 dell'Albo Gestori Ambientali.



**QUESITO 6 del 22/07/2021**

Un concorrente chiede

Al punto 6.1.3 del Disciplinare di gara si richiede di aver eseguito negli ultimi dieci anni almeno un servizio di punta consistente nell'appalto di un servizio di gestione rifiuti, nell'ambito del quale l'operatore economico abbia altresì provveduto alla caratterizzazione ed omologa, all'asporto, alla gestione ed allo smaltimento e/o recupero dei rifiuti prodotti, di importo minimo pari ad almeno la metà dell'importo posto a base di gara di cui all'art.3.1. Si richiede se il servizio debba consistere in un lavoro già ultimato oppure se sia possibile considerare anche un servizio iniziato negli ultimi dieci anni ma ancora in corso di esecuzione.

**Risposta**

In relazione al quesito di cui sopra si comunica che potrà essere considerato anche un servizio in corso di esecuzione purché abbia le caratteristiche richieste al punto 6.1.3 ed il fatturato finora maturato e di cui il concorrente dovrà dimostrarne l'entità, sia pari al requisito richiesto



### QUESITO 7 del 26/07/2021

Un concorrente chiede

#### DOMANDA 1

Al paragrafo "6.1.2 Requisiti di capacità economica e finanziaria" del Disciplinare è riportato quanto segue:

"Fatturato specifico medio annuo nel settore di attività oggetto dell'appalto, riferito a ciascuno degli ultimi n. 3 esercizi finanziari disponibili pari ad almeno all'80% (ottantapercento) dell'importo posto a base di gara di cui all'art. 3.1....

La comprova del requisito è fornita, ai sensi dell'art. 86, comma 4 e all. XVII parte I, del Codice, mediante dichiarazione da inserire nel DGUE da cui si evinca un fatturato specifico medio annuo nel settore di cui sopra non inferiore all'80% (ottantapercento) dell'importo posto a base di gara, nel triennio 2018÷2020"

Si chiede se la comprova del requisito debba essere fornita facendo riferimento, singolarmente, a ciascuno degli ultimi n. 3 esercizi finanziari o, diversamente, così come riportato nell'ultimo periodo, facendo riferimento complessivamente al triennio 2018÷2020.

#### DOMANDA 2

- In riferimento al computo metrico estimativo ed alla voce di prezzo A.5, si chiede se l'indicazione "spogliatoio" è un refuso e si volesse invece indicare "servizi igienici"

#### DOMANDA 3

In riferimento al computo metrico estimativo ed alla voce di prezzo A.8, si chiede:

- 1) Frequenza analisi Benzo(a)pirene: ad esempio ogni giorno, a giorni alterni, 1 volta per settimana, ecc.
- 2) Frequenza analisi metalli (Arsenico, Cadmio, Nichel, Piombo): ad esempio ogni giorno, a giorni alterni, 1 volta per settimana, ecc.
- 3) Conferma che il monitoraggio deve essere eseguito continuativamente per tutti i 17 mesi stimati senza interruzioni

#### Risposta

Con riferimento alla **DOMANDA n.1**, si rimanda alla risposta data al quesito n.4 del 22/07/2021.

Con riferimento al **DOMANDA n. 2** si comunica che la voce A.5 del Computo Metrico Estimativo è riferita alla voce del prezzario della Regione Veneto ed 2019 Z.01.09.b "FORNITURA E MONTAGGIO DI BOX DI CANTIERE AD USO SERVIZI IGIENICI Dimensioni 2,40x2,70x2,40"

In relazione al **DOMANDA N.3** si comunica che la frequenza di analisi considerata per la determinazione della voce di prezzo A.8 è giornaliera



**QUESITO 8 del 27/07/2021**

Un concorrente chiede

Con riferimento al requisito di cui al punto 6.1.2 del Disciplinare, si chiede se si deve intendere che in ognuno degli esercizi 2018 - 2019 - 2020 è necessario aver fatturato un importo almeno pari all'80% di quello a base d'asta;

Pertanto:

2018 => € 7.886.963,70.=

2019 => € 7.886.963,70.=

2020 => € 7.886.963,70.=

Totale nel triennio: € 23.660.891,09

ovvero se la somma dei fatturati conseguiti nel triennio deve essere pari ad almeno l'80% dell'importo a base d'asta;

Pertanto:

2018 + 2019 + 2020 => € 7.886.963,70.

**Risposta**

Con riferimento al quesito sopra indicato, si rimanda alla risposta data al quesito n.4 del 22/07/2021.





**QUESITO 9 del 30/07/2021**

Un concorrente chiede

DOMANDA 1) Con riferimento all'Allegato 11 Lista delle categorie e nello specifico alle voci C.2 "Prezzo alternativo alla voce C.1. in caso di conferimento dei rifiuti in discarica per rifiuti NON PERICOLOSI desunti dalla classificazione di omologa" e C.3 " Prezzo alternativo alla voce C.1. in caso di conferimento dei rifiuti in discarica per rifiuti NON PERICOLOSI CON DEROGHE desunti dalla classificazione di omologa" si chiede la conferma che le voci suddette siano da utilizzare rispettivamente:

- C2 per RIFIUTI PERICOLOSI CON CONFERIMENTO IN DISCARICA PER RIFIUTI NON PERICOLOSI
- C3 per RIFIUTI PERICOLOSI CON CONFERIMENTO IN DISCARICA PER RIFIUTI NON PERICOLOSI CON DEROGHE

DOMANDA 2) Con riferimento al disciplinare d'appalto pagina 20 -OFFERTA TEMPO ( paragrafo 16.2), punto 2 presentazione del Diagramma di GANTT, in cui viene ribadito che il concorrente dovrà considerare quanto prescritto dagli Enti nel Decreto di Approvazione del Piano di Analisi/Smaltimento n° 44 del 14/06/2021 si chiede CONFERMA che il campionamento riguardi , di volta in volta , SOLAMENTE i primi due lotti frontali dell'intero accumulo e che sia NECESSARIO ATTENDERE che siano rimossi i 2 lotti già caratterizzati ( uno posto a sinistra e l'altro a destra) , PRIMA di procedere con il campionamento dei lotti successivi , così come riportato nel decreto approvato?

**Risposta**

Con riferimento alla DOMANDA n.1 si precisa che, a prescindere dalla classificazione dei rifiuti, il disciplinare di gara, ai fini della formulazione dell'offerta economica, considera tre diverse destinazioni finali per lo smaltimento dei rifiuti. Nel caso di eventuali ulteriori tipologie di smaltimento, che dovessero emergere nel corso dell'esecuzione del servizio in argomento, trova applicazione l'art.106 del Codice dei contratti.

Con riferimento alla DOMANDA n.2 si evidenzia che la prescrizione indicata nel quesito e riportata nel Decreto di approvazione n 44 del 14/06/2021, dev'essere ottemperata in relazione ad ogni fronte di scavo aperto, intendendo con ciò la possibilità di attivare più fronti di scavo.

II RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Ing. Francesco Trevisan